
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

г. Липецк №

О проведении регионального этапа XXI Всероссийского
конкурса образовательных и программно-методических
материалов по организации туристско-краеведческой
и экскурсионной работы с детьми и молодежью

В соответствии с Календарём массовых мероприятий с обучающимися и 
педагогическими работниками Липецкой области на 2024 год и Положения о XXI 
Всероссийском конкурсе образовательных и программно-методических 
материалов по организации туристско-краеведческой и экскурсионной работы с 
детьми и молодежью, в целях выявления, обновления, тиражирования лучших 
практик, в соответствии с интересами детей и молодежи, потребностями семьи и 
общества, а также современными тенденциями развития системы 
дополнительного образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Региональный этап XXI Всероссийского конкурса 
образовательных и программно-методических материалов по организации 
туристско-краеведческой и экскурсионной работы с детьми и молодежью (далее - 
Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение).
3. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования 

(Жуков Д.В.) осуществить координацию работы по организации и проведению 
Конкурса.

4. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Спортивно-туристский центр Липецкой области» (Валов В.Б.) 
провести региональный этап Конкурса согласно Положению.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием обеспечить представление конкурсных материалов согласно 
Положению.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления И.А. Полякову.

Начальник управления И.А. Шуйкова



Приложение 
к приказу управления образования 

и науки Липецкой области
«О проведении регионального этапа 

XXI Всероссийского конкурса образовательных 
и программно-методических материалов 

по организации туристско-краеведческой 
и экскурсионной работы с детьми и молодежью»

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном этапе XXI Всероссийского конкурса 

образовательных и программно-методических материалов 
по организации туристско-краеведческой и экскурсионной работы 

с детьми и молодежью

1. Общие положения
1.1. Региональный этап Всероссийского конкурса образовательных и 

программно-методических материалов по организации туристско- 
краеведческой и экскурсионной работы с детьми и молодежью (далее - 
Конкурс) проводится с целью выявления, обновления, тиражирования 
лучших практик, в соответствии с интересами детей и молодежи, 
потребностями семьи и общества, а также современными тенденциями 
развития системы дополнительного образования.

1.2. Задачи Конкурса:
- содействие в создании благоприятных условий, обеспечивающих 

взаимодействие в области обмена инновациями в реализации программ 
туристско-краеведческой и экскурсионной деятельности;

- создание условий для профессионального роста руководителей 
туристско-краеведческих объединений, педагогов, осуществляющих 
туристско-краеведческую деятельность с обучающимися;

- обновление содержания и методов обучения при реализации проектов 
и методик по туристско-краеведческой деятельности;

- поддержка развития вариативности, качества и доступности 
дополнительного образования, путем внедрения в педагогическую практику 
учебных и методических материалов нового поколения;

- создание цифрового банка лучших образовательных практик 
дополнительного образования туристско-краеведческой направленности для 
увеличения охвата детей всех категорий качественным дополнительным 
образованием туристско-краеведческой направленности.

1.3. Конкурс проводится в рамках реализации приоритетных задач



развития дополнительного образования, в соответствии с законодательными 
и нормативно-правовыми документами:

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»;

Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года 
№474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года»;

Указом Президента Российской Федерации от 25 апреля 2022 
года №231 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия науки 
и технологий»;

Указом Президента Российской Федерации от 17 мая 2023 года 
№358 «О Стратегии комплексной безопасности детей в Российской 
Федерации на период до 2030 года»;

Указом Президента РФ от 22 ноября 2023 года №875 
«О проведении в Российской Федерации Года Семьи»;

Указом Президента Российской Федерации от 09 ноября 2022 
года №809 «Об утверждении Основ государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей»;

Государственной программой Российской Федерации «Развитие 
образования», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642;

Паспортом национального проекта «Образование», 
утвержденного президиумом Совета при Президенте Российской Федерации 
по стратегическому развитию и национальным проектам, протокол от 24 
декабря 2018 года № 16;

Концепцией развития дополнительного образования детей до 
2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 31 марта 2022 года № 678-р;

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
27 июля 2022 года № 629 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
общеобразовательным программам».

2. Руководство Конкурсом
2.1. Руководство организацией Конкурса осуществляет Управление 

образования и науки Липецкой области.
2.2. Полномочия Управление образования и науки Липецкой области 

по организации и проведению Конкурса осуществляет Государственное



бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивно
туристский центр Липецкой области» (далее — ГБУ ДО «СТЦ ЛО»).

2.3. Для проведения экспертной оценки работ участников Конкурса 
создаётся Конкурсная комиссия (далее - Комиссия), которая утверждается 
приказом ГБУ ДО «СТЦ ЛО».

2.4. Комиссия осуществляет экспертную оценку конкурсных 
материалов в соответствии с настоящим Положением.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе могут принять участие (отдельные авторы и авторские 

коллективы) управленческие, педагогические работники, методисты и иные 
специалисты образовательных организаций; управленческие, педагогические 
работники, методисты и иные специалисты высших учебных заведений; 
организаций отдыха и оздоровления детей, спорта, туризма, культуры и 
иных, а также индивидуальные предприниматели, организующие туристско- 
краеведческую, экскурсионную работу с обучающимися.

4. Порядок и условия проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится до 30 июня 2024 г.:

- прием конкурсных материалов до 31 мая 2024 г.;
- оценка и подведение итогов Конкурса до 30 июня 2024 г.

4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
4.2.1. Учебные пособия.
4.2.2. Методические рекомендации по организации учебного процесса.
4.2.3. Методические рекомендации по организации воспитательного 

процесса.
4.2.4. Комплексные информационно-методические материалы, 

включающие в себя: положения, условия, регламенты, инструкции, описания 
ит.д.

4.2.5. Дополнительные образовательные/общеобразовательные/
общеразвивающие/ предпрофессиональные программы.

4.2.6. Комплексные занятия, включающие в себя: теоретическую 
и практическую часть, видео материалы/экскурсии, интерактивные 
проверочные задания (тест, игра, викторина).

4.2.7. Игры по туристско-краеведческой тематике, включающие в себя: 
комплексные разработки, инструкции, обучающие видеоматериалы, схемы, 
списки применяемого оборудования, снаряжения и т.д.

4.2.8. Дополнительные профессиональные программы повышения 
квалификации.



4.2.9. Викторины, тесты (интерактивные или текстовые).
4.2.10. Рабочие тетради (туризм/ориентирование/краеведение).
4.3. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить форму на 

платформе https://clck.ru/39rrjq. При регистрации участник (отдельные 
авторы и авторские коллективы) указывает: муниципальное образование, 
номинацию, название конкурсного материала, ФИО автора (авторов), 
должность, место работы, e-mail, телефон, а также размещает ссылки на 
конкурсную работу и согласие на обработку персональных данных 
(Приложение 1).

4.4. Участник дает свое согласие на использование представленных им 
материалов организаторами Конкурса. Это включает, использование 
материалов для публикации в СМИ, для создания информационных 
материалов и т.д. Организаторы Конкурса имеют право использовать 
представленные материалы без ограничений по времени и территории.

4.5. Требования к оформлению конкурсной работы приведены в 
Приложении 2.

4.6. Контакты ответственного организатора Конкурса:
e-mail: inf.sem@mail.ru, телефон: 8 (4742)371305 - Семененко Елена 
Ивановна.

4.7. Поданные на конкурс материалы не возвращаются и не 
рецензируются.

4. Подведение итогов Конкурса
5.1. В каждой номинации по результатам экспертной оценки Комиссии 

определяются лауреаты (1 участник) и дипломанты (3 участника) Конкурса.
5.2. Итоги Конкурса утверждаются приказом ГБУ ДО «СТЦ ЛО» 

на основании протокола Комиссии.
5.3. Информация об итогах Конкурса и лучшие работы размещаются на 

официальном сайте ГБУ ДО «СТЦ ЛО» https://stc-48.ru/.

5. Награждение победителей и участников Конкурса
6.1. Лауреаты и дипломанты Конкурса награждаются дипломами 

Управления образования и науки Липецкой области.
6.2. Участники Конкурса получают электронные сертификаты 

участника.
7. Финансирование

7.1. Финансовое обеспечение Конкурса осуществляется за счёт средств 
ГБУ ДО «СТЦ ЛО».

https://clck.ru/39rrjq
mailto:inf.sem%40mail.ru
https://stc-48.ru/


Приложение 1

Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Спортивно
туристский центр Липецкой области»

от_____________________________________
(Фамилия, имя, отчество)

Согласие
на обработку персональных данных

разрешенных субъектом персональных данных 
для распространения

Я
(Фамилия, имя, отчество)

"__" ____________ ________  г. рождения, что подтверждается (реквизиты документа,
удостоверяющего личность - паспорт) серия ___________номер____________

20
от

кемг.,
выдан
когда выдан _, код подразделения
соответствии со ст. 9, ст. 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О 
персональных данных", даю согласие Государственному бюджетному учреждению 
дополнительного образования «Спортивно-туристский центр Липецкой области» (далее - 
Оператор) на обработку и распространение подлежащих обработке персональных данных

Перечень
персональных

данных

Разрешаю к 
распростра

нению (да/нет)

Разрешаю к 
распространению 
неограничен-ному 

кругу
лиц (да/нет)

Условия
и

запреты

Дополни
тельные
условия

Фамилия Да Да

Имя Да Да

Отчество Да Да

Дата рождения Да Да

Почтовый адрес 
(данные о 
фактическом 
месте
проживания)

Да Да

Адрес
электронной
почты

Да Да

Контактные 
номера телефонов Да Да



Цветное 
цифровое 
фотографическое 
изображение лица

Да Да

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 
моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей.

В соответствии с п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 
"О персональных данных" обработка персональных данных - любое действие (операция) 
или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств 
автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая 
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Я проинформирован, что Оператор гарантирует обработку персональных данных в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле.

'____________20___ г. ______ (подпись)



Приложение 2

Требования к оформлению конкурсной работы
Работа должна быть грамотно оформлена и выполнена на русском языке 

в электронном виде (шрифт Times New Roman, кегль - 14, межстрочный 
интервал - 1,5, все поля - 2 см, нумерация страниц - внизу, по центру).

1. Структура конкурсной работы должна быть чётко выдержанной и 
включать титульный лист, аннотацию, оглавление, пояснительную записку, 
содержание (основную часть), список источников и литературы, приложения.

2. На титульном листе должны быть указаны полное и сокращённое 
название организации (в соответствии с уставом); фамилия, имя, отчество 
автора (авторов); название конкурсной работы (с пометкой о номинации); 
название муниципального образования; год разработки.

3. Аннотация помещается на второй странице и включает лаконичную 
информацию о предназначении методического материала, возможных сферах 
применения, источниках описываемого опыта.

4. Методические материалы независимо от вида должны быть 
снабжены пояснительной запиской, освещающей актуальность, новизну, 
оригинальность и педагогическую целесообразность предлагаемого опыта, цель 
составления методического материала, краткое описание ожидаемого 
результата от использования, данного методического материла другими 
педагогами и специалистами.

5. Основная часть методических материалов излагается
(представляется) в произвольной форме.

6. Список использованной литературы должен быть выполнен 
в соответствии с ГОСТ 7.1-2003.

При оценке конкурсных материалов учитываются:
> Новизна, актуальность (степень соответствия современным тенденциям развития 

образования) материала в соответствии с приоритетными направлениями;
> Педагогическая целесообразность отбора содержания, средств, методов и форм 

туристско-краеведческой деятельности;
> Стиль и доходчивость изложения, логичность структуры материала;
> Грамотность изложения, качество оформления и наглядность материалов;
> Наличие системы отслеживания образовательных результатов;
> Инновационность содержания, оригинальность авторских материалов;
> Возможность использования методических материалов {опыта работы) в 

образовательных и иных организациях Липецкой области


